

Hovmand A/S
Rustkammervej 10
4180 Sorø
CVR-nr. 24257878

**Årsrapport 01.10.2017 -
30.09.2018**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 29.11.2018

Dirigent

Navn: Malene Lei Raben

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	2
Resultatopgørelse for 2017/18	2
Balance pr. 30.09.2018	2
Egenkapitalopgørelse for 2017/18	2
Noter	2
Anvendt regnskabspraksis	2

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Hovmand A/S
Rustkammervej 10
4180 Sorø

CVR-nr.: 24257878

Hjemsted: Sorø

Regnskabsår: 01.10.2017 - 30.09.2018

Bestyrelse

Malene Lei Raben
Søren Hovmand
Birte Hovmand

Direktion

Søren Hovmand

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	86.513	65.421	53.144	41.540	36.104
Bruttoresultat	26.277	18.453	17.257	13.236	11.908
Driftsresultat	9.993	3.320	3.470	1.737	1.826
Resultat af finansielle poster	(530)	(293)	(1.069)	(598)	(661)
Årets resultat	7.355	2.354	1.766	882	919
Samlede aktiver	32.421	28.786	23.261	20.876	16.705
Investeringer i materielle anlægsaktiver	576	779	1.150	153	268
Egenkapital	14.210	7.595	5.361	3.595	2.713
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	30,4	28,2	32,5	31,9	33,0
Nettomargin (%)	8,5	3,6	3,3	2,1	2,5
Egenkapitalens forrentning (%)	67,5	36,3	39,4	28,0	33,9
Soliditetsgrad (%)	43,8	26,4	23,0	17,2	16,2

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er at drive international handel, håndværk og industri. (www.dk.hovmand.com)

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2017/18 udviser et overskud på 7.354.544 kr., og selskabets balance pr. 30. september 2018 udviser en egenkapital på 14.209.717 kr.

Regnskabsåret for 2017/2018 er forløbet meget tilfredsstillende.

Nettoomsætningen på 86,5 mio.kr er en stigning på 33 % i forhold til året før, hvilket er højere end budgetterne. Indtjeningen er ligeledes over det budgetterede resultat. Omsætning og indtjening er de bedste i selskabets historie.

For regnskabsåret 2018/19 er der budgetteret med en vækst i omsætningen på ca. 16 %.

De senere års betydelige investeringer i vækst videreføres i regnskabsåret 2018/19.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017/18

	<u>Note</u>	<u>2017/18</u> <u>kr.</u>	<u>2016/17</u> <u>kr.</u>
Nettoomsætning		86.512.823	65.421.054
Vareforbrug		(41.143.187)	(33.942.081)
Andre eksterne omkostninger		<u>(19.092.725)</u>	<u>(13.025.930)</u>
Bruttoresultat		26.276.911	18.453.043
Personaleomkostninger	1	(14.442.723)	(13.921.394)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(1.840.803)</u>	<u>(1.211.202)</u>
Driftsresultat		9.993.385	3.320.447
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(203.417)	152.649
Andre finansielle indtægter	3	53.688	36.509
Andre finansielle omkostninger	4	<u>(379.796)</u>	<u>(481.991)</u>
Resultat før skat		9.463.860	3.027.614
Skat af årets resultat	5	<u>(2.109.316)</u>	<u>(673.251)</u>
Årets resultat		7.354.544	2.354.363
Forslag til resultatdisponering			
Ordinært udbytte for regnskabsåret		1.000.000	240.000
Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret		500.000	0
Overført resultat		<u>5.854.544</u>	<u>2.114.363</u>
		7.354.544	2.354.363

Balance pr. 30.09.2018

	<u>Note</u>	<u>2017/18</u> <u>kr.</u>	<u>2016/17</u> <u>kr.</u>
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.450.731	900.224
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		1.110.797	983.723
Udviklingsprojekter under udførelse		0	440.546
Immaterielle anlægsaktiver	6	<u>3.561.528</u>	<u>2.324.493</u>
Produktionsanlæg og maskiner		263.775	63.917
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		789.945	1.111.794
Indretning af lejede lokaler		96.265	358.480
Materielle anlægsaktiver	7	<u>1.149.985</u>	<u>1.534.191</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		235.641	480.340
Finansielle anlægsaktiver	8	<u>235.641</u>	<u>480.340</u>
Anlægsaktiver		<u>4.947.154</u>	<u>4.339.024</u>
Råvarer og hjælpematerialer		5.981.350	5.580.044
Varer under fremstilling		853.460	866.794
Fremstillede varer og handelsvarer		4.198.711	3.193.235
Varebeholdninger		<u>11.033.521</u>	<u>9.640.073</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.943.339	11.941.581
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.349.942	1.026.723
Andre tilgodehavender		1.028.606	1.094.905
Tilgodehavende selskabsskat		92.755	50.596
Periodeafgrænsningsposter		394.193	311.169
Tilgodehavender		<u>15.808.835</u>	<u>14.424.974</u>
Likvide beholdninger		<u>631.387</u>	<u>382.361</u>
Omsætningsaktiver		<u>27.473.743</u>	<u>24.447.408</u>
Aktiver		<u>32.420.897</u>	<u>28.786.432</u>

Balance pr. 30.09.2018

	<u>Note</u>	<u>2017/18</u> <u>kr.</u>	<u>2016/17</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital	9	600.000	600.000
Reserve for udviklingsomkostninger		1.822.154	559.375
Overført overskud eller underskud		10.787.563	6.195.798
Forslag til udbytte for regnskabsåret		1.000.000	240.000
Egenkapital		<u>14.209.717</u>	<u>7.595.173</u>
Udskudt skat	10	755.000	473.419
Hensatte forpligtelser		<u>755.000</u>	<u>473.419</u>
Skyldig selskabsskat		1.852.972	641.293
Langfristede gældsforpligtelser		<u>1.852.972</u>	<u>641.293</u>
Bankgæld		5.753.298	11.519.179
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	8.855
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.712.620	6.436.398
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	82.583
Anden gæld		2.137.290	2.029.532
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>15.603.208</u>	<u>20.076.547</u>
Gældsforpligtelser		<u>17.456.180</u>	<u>20.717.840</u>
Passiver		<u>32.420.897</u>	<u>28.786.432</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	11		
Eventualforpligtelser	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		

Egenkapitalopgørelse for 2017/18

	Virksom- hedskapital kr.	Reserve for udviklings- omkostninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Foreslået ekstra- ordinært udbytte kr.
Egenkapital primo	600.000	559.375	6.195.798	0
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0
Udbetalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	(500.000)
Overført til reserver	0	1.262.779	(1.262.779)	0
Årets resultat	0	0	5.854.544	500.000
Egenkapital ultimo	600.000	1.822.154	10.787.563	0
			Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.	I alt kr.
Egenkapital primo			240.000	7.595.173
Udbetalt ordinært udbytte			(240.000)	(240.000)
Udbetalt ekstraordinært udbytte			0	(500.000)
Overført til reserver			0	0
Årets resultat			1.000.000	7.354.544
Egenkapital ultimo			1.000.000	14.209.717

Noter

	2017/18	2016/17
	kr.	kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	13.031.773	12.717.429
Pensioner	1.024.646	946.114
Andre omkostninger til social sikring	366.915	256.252
Andre personaleomkostninger	19.389	1.599
	14.442.723	13.921.394
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	31	29
	2017/18	2016/17
	kr.	kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	1.084.386	716.824
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	685.039	526.798
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	71.378	(32.420)
	1.840.803	1.211.202
	2017/18	2016/17
	kr.	kr.
3. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	51.552	36.509
Valutakursreguleringer	2.136	0
	53.688	36.509
	2017/18	2016/17
	kr.	kr.
4. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	10.625
Renteomkostninger i øvrigt	302.684	401.032
Valutakursreguleringer	77.112	68.342
Øvrige finansielle omkostninger	0	1.992
	379.796	481.991

Noter

	2017/18	2016/17
	kr.	kr.
5. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	1.852.972	615.680
Ændring af udskudt skat	281.581	55.572
Regulering vedrørende tidligere år	(25.237)	1.999
	2.109.316	673.251

	Færdig- gjorte udviklings- projekter	Erhver- vede immaterielle anlægs- aktiver	Udviklings- projekter under udførelse
	kr.	kr.	kr.
6. Immaterielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	2.473.682	1.952.859	440.546
Overførsler	440.546	0	(440.546)
Tilgange	1.765.797	555.624	0
Kostpris ultimo	4.680.025	2.508.483	0
Af- og nedskrivninger primo	(1.573.458)	(969.136)	0
Årets afskrivninger	(655.836)	(428.550)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(2.229.294)	(1.397.686)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.450.731	1.110.797	0

Udviklingsprojekter

Selskabet udvikler løftevogne som understøtter selskabets hovedaktivitet. Omkostningerne indeholder interne udviklingstimer og materialer og værdiansættes til kostpris.

Der foretages årligt gennemgang for værdiansættelsen af udviklingsomkostningerne.

Noter

	Produk- tionsanlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
7. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	1.079.932	1.767.146	1.115.666
Tilgange	268.999	307.176	0
Afgange	(47.000)	(201.185)	0
Kostpris ultimo	1.301.931	1.873.137	1.115.666
Af- og nedskrivninger primo	(1.016.015)	(655.353)	(757.186)
Årets afskrivninger	(56.298)	(505.555)	(262.215)
Tilbageførsel ved afgange	34.157	77.716	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(1.038.156)	(1.083.192)	(1.019.401)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	263.775	789.945	96.265
			Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.
8. Finansielle anlægsaktiver			
Kostpris primo			775.697
Kostpris ultimo			775.697
Opskrivninger primo			(295.357)
Andel af årets resultat			(244.699)
Opskrivninger ultimo			(540.056)
Regnskabsmæssig værdi ultimo			235.641
	Hjemsted	Rets- form	Ejer- andel %
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
Hovmand GmbH	München, Tyskland	GmbH	100,0

Noter

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi kr.</u>	<u>Nominel værdi kr.</u>
9. Virksomhedskapital			
Aktier	600.000	1	600.000
	600.000		600.000

	<u>2017/18 kr.</u>	<u>2016/17 kr.</u>
10. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	783.536	511.388
Materielle anlægsaktiver	39.324	147.117
Varebeholdninger	(143.186)	(218.015)
Gældsforpligtelser	75.326	32.929
	755.000	473.419

	<u>2017/18 kr.</u>	<u>2016/17 kr.</u>
11. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	19.481.181	993.072

12. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Søren Hovmand Holding ApS som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld er der afgivet virksomhedspant på 10.000 t.kr. med sikkerhed i simple fordringer, varelagre, driftsmateriel og immaterielle rettigheder. Den regnskabsmæssige værdi af disse aktiver udgør 28.688 t.kr.

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution over for det tyske datterselskab Hovmand GmbH. Sikkerheden er stillet for alt mellemværende med et ulimiteret beløb.
